
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5423/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/54/2024

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori urgenti di tramezzature degli ambienti di 1^ e 2^ piano ed
opere connesse per la realizzazione di aule didattiche presso la succursale del
Liceo  Classico  "Francesco  Scaduto"  di  via  Dante  n.  47  a  Bagheria  (PA)
(immobile in locazione) - Nomina Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.)

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato  con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  5  aprile  2024

Determina Dirigenziale N. 4162 del 30/09/2024
Protocollo N. 77352/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



come modifcato ed integrato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del
5 luglio 2024 e ss.mm.ii. 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12.
Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 
Ritenuto necessario  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la
realizzazione dei “Lavori urgenti di tramezzature degli ambienti di 1^ e 2^
piano  ed  opere  connesse  per  la  realizzazione  di  aule  didattiche  presso  la
succursale  del  Liceo  Classico  “Francesco  Scaduto”  di  via  Dante  n.  47  a
Bagheria  (PA)  (immobile  in locazione)”,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs.  n.
36/2023, rubricato “Responsabile Unico del progetto (R.U.P.)”.
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per i lavori in parola è
individuato  nella  persona  dell’Ing.  Silvana  La  Gattuta,  funzionario  tecnico
della  Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la  Valorizzazione  dei  Beni
Patrimoniali  e  Culturali,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  di  cui
all’allegato I.2 per l’incarico di che trattasi.
Valutati i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell’adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Dato atto,  ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono confitti  di
interesse, neppure potenziali, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata, ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

1 di  nominare,  a  conferma  delle  disposizioni  verbali  già  impartite,
Responsabile Unico del Progetto  (R.U.P.) dei lavori descritti in premessa
l’Ing.  Silvana La Gattuta,  funzionario  tecnico,  inquadrato  nella  categoria
EQ,  in  servizio  presso  la  Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la
Valorizzazione  dei  Beni  Patrimoniali  e  Culturali,  che  svolgerà  anche  le
funzioni  di  Responsabile  dei  Lavori,  ai  sensi  dell’art.  89  del  D.  Lgs.  n.
81/2008 e dell’art. 8, comma 1, lett. f) dell’allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023,
a cui sono delegati i compiti e le responsabilità di cui agli articoli 90, 93,
comma 2,  99,  comma 1,  100  comma 6  bis  e  101,  comma 1,  del  citato
Decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  specifcati  nella  delega  facente
parte integrante della presente disposizione.

Palermo, 27/09/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Allegati:
- DELEGA del Committente al RESPONSABILE DEI LAVORI di cui all’art. 89,

comma1, lett. c) del D. Ls. 9/4/2008, n. 81 e s.m.i. e all’art. 8 comma 1 lett. f
dell’allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


